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INGLIZ TILI O‘QITISH TAMOYILLARI 

 

Umrzakova Guljaxon Jurabekovna 

Jizzax davlat pedagogika universiteti o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya:Mamlakatimizda jamiyatning ijtimoiy buyurtmasi xorijiy tillarni boshlang‘ich 

sinflarda va kommunikativ maqsadlarda o‘qitilishiga bo‘lgan ehtiyojni yanada kuchaytirdi. 

Ingliz tili boshlang‘ich ta’limga o‘quv predmeti sifatida kiritildi, maktabgacha va boshlang‘ich 

ta’limda xorijiy tillarni o‘qitish yo‘nalishi bo‘yicha mutaxassislar tayyorlash yo‘lga qo‘yildi. 

Kalit so‘zlar: Didaktik, umummetodik, tamoyil, autentik material, multisensor, nutq 

namunasi, korrelasiya, yondashuv, verbalizatsiya, vizual, vositachi til. 

 

Bugungi kunda dunyo aholisining qariyb 60 foizi ikki yoki undan ortiq tillarda so‘zlasha 

olishi barchaga ma’lum. Jahonda globallashuv jarayonlarini tezlashtirish, erkin bozor 

munosabatlariga o‘tish va ishlab chiqarishga yuqori texnologiyalarni joriy etishning 

rag‘batlantirilishi «lingvistik kapital»ga, ya’ni chet tillarni (ayniqsa, ingliz tilini) mukammal 

egallagan mutaxassislarga ehtiyojni kuchaytirmoqda. 

Ta’lim tarbiya jarayoni didaktik, psixologik, lingvistik, metodik va boshqa qonuniyatlarga 

amal qiladi. Ularning ayrimlari barcha fanlar uchun umumiy bo‘lishi mumkin. Bu 

qonuniyatlar ta’limning umumdidaktik tamoyili deyiladi. Boshqa qonuniyatlar esa ayrim 

fanlarni o‘qitishga xos bo‘lishi mumkin, masalan; ingliz tili o‘qitish tamoyillari. 

Tamoyil tushunchasi didaktikada hali to‘la hal etilmagan. Agar bir guruh tamoyillar 

ta’lim jarayonining qonuniyatlarini ifodalasa, ikkinchi guruh tamoyillar qaysidir nutq 

faoliyatining turiga xos bo‘lgan qonuniyatlarni ifodalaydi, uchinchisi esa til materialining 

qaysidir bo‘limiga xos bo‘lgan tamoyillardir. Oxirgisi maxsus tamoyillar deyiladi . Tamoyil 

(prinsip) termini «asos bo‘ladigan yo‘l-yo‘riq, qonun-qoida» ma’nosini ifodalaydi. Ye.I.Passov 

fikricha, «tamoyil – o‘qitish jarayoni atalmish binoning poydevoridir»
9

 . 

Xorijiy tillarni o‘qitishning asosiy tamoyillari muhimlik mezoni asosida quyidagi tartibda 

umumlashtirilgan: 

1) mazmunli kontekst va o‘quvchi yoshiga mos mavzu tanlash (didaktik); 

2) ingliz tili o‘rganishga ijobiy yondashish(pedagogik); 

3) xolistik o‘rganish (metodologik); 

4) ingliz tili amaliy mashg‘ulotlarida o‘quvchilarning yoshga oid psixologik va jismoniy 

yetuklik darajalarini to‘liq inobatga olish (psixolingvistik); 

5) o‘quvchilarni o‘zgalarga nisbatan bag‘rikenglik va turli qadriyatlarni hurmat qilish 

ruhida tarbiyalash (pedagogik); 

6) vizual yondashuvga ustuvor ahamiyat bergan holda boshqa nutq analizatorlarining 

to‘liq ishtirokida o‘rganish (psixologik masalalarni metodologiyaga tatbiq etish); 

7) ingliz tili o‘rganishga motivatsiya uyg‘otish (ichki turtkini qo‘zg‘atish) (psixolingvistik); 

8) shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, o‘quvchining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish 

(pedagogik); 

                                                           
9
 Пассов Е.И., Кузовлева Н.Е. Урок иностранного языка. – М.: Голоса-Пресс, 2010. – 640 с. 
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9) nutq hosil qilinishi uchun tinglab tushunish mashqlariga ustuvor ahamiyat qaratish 

(didaktik); 

10) mashg‘ulotlarni imkon qadar o‘rganilayotgan chet tilda tashkil etish (pedagogik); 

11) o‘quvchilarning ingliz tilio‘rganish strategiyalari va usullarini hisobga olish (didaktik). 

Ingliz tili o‘qitish amaliyotida taklif etilgan qoidalar va qarashlar lingvodidaktik (tillar 

ta’limshunosligi) tamoyillar maqomida umumlashtirilgan va ilmiy asoslangan. Masalan, 

J.Jalolov nomlanishi va mohiyatida tafovutlar bo‘lishiga qaramay, quyidagi didaktik 

tamoyillarni umumlashtirgan: tarbiyaviy ta’lim, onglilik, faollik, ko‘rgazmalilik, sistemalilik 

(izchillik), individual yondashish, (bilimlarni) puxta o‘zlashtirish, o‘quvchi kuchiga moslik 

kabilar. 

Tillararo nazariyaga muvofiq ingliz tili o‘rganish jarayoniga ta’sir etuvchi barcha omillar 

hisobga olinishi lozim. Bu omillar ingliz tili o‘rganuvchining yoshga oid (psixologik va bilish 

faolligi) xususiyatlari, ta’lim mazmuni va maqsadi hamda ularga muvofiq ishlab chiqilgan 

ta’lim vositalaridan iboratdir. Mazkur nazariyaga muvofiq ingliz tili o‘rganish jarayonida 

o‘quvchi til tajribasiga tayanib ingliz tilidagi kommunikatsiyaning yangi lisoniy tizimi 

«aralash/tillararo kod»ni shakllantiradi. 

Ya’ni ona tili tajribasi ikkinchi tilni o‘rganishda, so‘ngra ularning ikkovi ingliz tilini 

egallashda (tillararo transpozitsiya va interferensiya) ijobiy va salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu 

sababdan, darslik va dasturlar tuzishda tillararo interferensiya va o‘quvchining til tajribasi 

hisobga olinadi, ta’lim berishga mo‘ljallangan qoidalar (oddiy nazariy bilimlar) amaliy 

ko‘nikma va malakalarning egallanishini tezlatish va soddalashtirish maqsadlariga 

bo‘ysundiriladi. Ya’ni ayrim zaruriy qoidalar yoki nazariyalarning elementlari ingliz tili 

o‘rganish jarayonini tezlashtirish va osonlashtirish maqsadida bayon etiladi. 

O‘zbekistonda ingliz tili ta’limi ikkinchi tildagi axborot sohibini (kognizant) 

shakllantirishga yo‘naltiriladi, ya’ni o‘rganilayotgan til sohibi yaratgan madaniy merosning 

o‘rganilishi ingliz tili ta’limining bosh maqsadidir. Ikkinchi tildagi axborot sohibi deganda, 

autentik muloqot vaziyatlarida o‘zga madaniyat vakili bilan chet tilda adekvat muloqot qilish 

kompetentligiga ega shaxsni tushunish mumkin. 

Tilni o‘rganish chog‘ida talaba lingvistik bilimlar to‘plash bilan emas, balki nutqiy va 

madaniy malakalari (kompetensiyalari)ni oshirish bilan mashg‘ul bo‘ladi. Ingliz tili 

kommunikativ faoliyat ko‘rsatish, shaxsga yo‘naltirilgan, kompetensiyani egallashga 

mo‘ljallangan integrativ yondashuv asosida o‘rgatiladi. 
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